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> JC VII SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ. ?

Lekcija.
ROM. 6, 19-24.

Evangelija.
MT. 7, 15-21.

ROLIAI: aš kalbu, kaip kad žmonės 
kalba del jūsų kūno silpnumo. Nes kaip 
davėte savo narius tarnauti paleistu­
vystei ir neteisybei del neteisybės, taip 
dabar duokit savo narius tarnauti tei­
sybei del pašventinimo. Juk būdami nuo­
dėmės vergais, jus neklausėte teisybės.

Kokį gi pelną turėjote tuomet iš to, ko dabar gėd- 
žiatės. Nes tokių dalykų galas yra mirtis. Bet da­
bar išliuosuoti nuo nuodėmės ir pasidarę Dievo
tarnais, turite kaipo savo vaisių pašventinimą ir 
kaipo tikslą amžinąjį gyvenimą. Nes nuodėmės al­
ga mirtis. Dievo gi dovana amžinasis gyvenimas 
mustj Viešpatyje Jėzuje Kristuje.

NUO metu: Jėzus tarė savo mokyti­
niams: Saugokitės netikrų pranašų, ku­
rie ateina pas jus avių rūbuose, viduje 
gi yra plėšrieji vilkai. Jus pažinsite 
juos ant jų vaisių. Ar gi kas renka vy­
nuoges nuo erškėčių ar fygas nuo usnių? 
Taip, kiekvienas geras medis duoda

gerų vaisių, blogas gi medis duoda blogų vaisių. 
Geras medis negali duoti blogų vaisių nė blogas 
medis gerų vaisių duoti. Kiekvienas medis, kurs 
neduoda gerų vaisių, bus iškirstas ir ugnį įmes­
tas. Taigi, jus pažinsite juos ant jų vaisių. Ne 
kiekvienas, kurs man sako: Viešpatie, Viešpatie!
įeis į dangaus karalystę, bet kas daro valią mano 
Tėvo, esančio danguje, tas įeis į dangaus kara­
lystę.

Šventas Pranciškus patarė pagundas 
pergalėti malda, klusnumu ir linksmumu. 
Tasai-gi linksmumas turi tvirtą pagrindą: 
stengimąsi tobulai visame i’špildyti Dievo 
valią ir kiek galint geriau pažinti ir my­
lėti V. Dievas, jungiantis su Juo karšta 
širdies malda ir minties prie Jo pakėlimu.

Šventieji buvo ir yra linksmi asmenys. 
Jie savo linksmumu, savo pilnu Dievui 

atsidavimu, padarė daug gero kitiems 
žmonėmis ir sau. Meskime iš savo širdies 
užsigavimus, suniurimą, mieguistumą, ne­
pasitenkinimą, bukime linksmi sekėjai li- 
nksmaus šv. Pranciškaus. Kaip jisai džiau 
gėsi sielos ramybe ir buvo linksmas ir 
mes pasistenkime įgyti sielos ramybę, o 
turėsime linksmumą.

--------- O---------
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Daugybė lietuvių yra girdėję apie 
Spiritizmą, bet galutinai nebegali išsi­
aiškinti, kieno jėga i'r išmintimi medi­
niai staliukai sukinėjasi, duoda atsaky­
mus, o dar kaip kur, pasirodantieji it 
eteriniai šviesos mirusiųjų atvaizdai, pa­
šaukiami j gyvųjų bendravimą.

Tie įstabus įvykiai įvairiu budu 
buvo aiškinami, net buvo susidariusios 
trys skirtingos mokytų žmonių nuomo­
nės, kol galutinai išsiaiškino, kad ne 
žmogaus protas, ne žmogaus išmintis 
tą visa vykdo, o pikta dvasia, pasinau­
dodama žmogaus prigimtomis jėgomis.

Musų laikais yra padidėjęs žmonių 
noras bendrauti su numirusiųjų vėlėmis, 
pakilęs žingeidumas užgrabinio gyveni­
mo veda daug ką prie didelių protinių 
ir moralių klaidų,, taipgi naudinga pa­
žinti to viso autorių, įkainuoti jo dar­
bą ir patiems apsisaugoti nuo jo kilpų.

Kada spiritizmas atsirado?
Sunku atsakyti. Musų laikų spiri­

tizmas, tikėdamas, kad prigimtinėmis 
žmogaus jėgomis galima gyviems be­
ndrauti su numirusiais, atsirado nese­
niai — 1848 metais.

Platesnėj prasmėje spiritizmas že­
mėje yra nuo to laiko, kai velnias, žal­
čiu pasivertęs, kalbėjo pirmiesiems tė­
vams ir juos gundė Dievo neklausyti. 
Išganytojo laikais piktoji dvasia buvo 
galinga žmonių tarpe, — ji ir nekvie­
čiama užvaldydavo žmogaus kūną ir 
žmogų kankindavo.

Šiais laikais ir piktoji dvasia su- 
mordenizėjo, — ji naudojasi jai atsi­

davusių tarnybon žmonių kūno jėgo­
mis materialiu budu savo veikimą pa­
rodyti šimtams kitų ir, jei galima, kiek 
galint daugiau atitraukti nuo Dievo sie­
lų.

Kiekvienoje tautoje yra užsilikusių 
pasakų apie vaiduolius. Maži būdami, 
tų įvairių pasakų kur ir kaip vaidenosi 
— prisiklausėme užtektinai. Tos visos 
pasakos apie vaidinimąsi gali būti gry­
niausiai pramanytos, bet tų pasakų 
gausumas parodo, kad jos turi kokį no­
rint pagrindą. Nežinau, kuriuo metu lie­
tuvių tarpe kilo tos pasakos. G.al jos 
prasidėjo tik antroje dalyje perėjusio 
šimtmečio. Jeigu taip, — tai visas da­
lykas butų lengvai’ išaiškinamas. Tuo 
laiku Amerika ir Europa buvo labai 
daug užsiėmusios Spiritizmo apsireiš­
kimų tyrimu. Buvo daromi' įvairus ban­
dymai, buvo skelbiami šimtais knygų 
nepaprasti apsireiškimai Spiritistų po- 
sėdžiuose-seansuose. Iš ten galėjo imti 
medžiagos lietuviškos pasakos apie 
vaiduolius.

Bet gal nesuklysiu pasakęs, kad 
musų pasakos apie tuos slaptingus: b.a- 
ladojimąsi, dejavimą, verksmą, daiktų 
vaikščiojimą bei tolygius nepaprastus 
įvykius yra turėję tikrą pagrindą. Juk 
ir šiandieninis Spiritizmas prasidėjo nuo 
tėmijimo nepaprastų b.aladojimų Fox 
šeimynos name, Hydesville, N. Y. 1848 
metais.

Fox’ų šeimyną sudarė tėvai ir dvi 
dukterys.

1848 m. jų name prasidėjo nepa-
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468 LAIVAS

prasti durų, sienų baladojimai, bilde­
siai.

Sukeliamas naktimis trukšmas ne­
bedavė miegoti. Viena iš Fox’o dukte­
rų — Katarina — pradėjo klausinėti, 
sutariant, kad vienas kartas subeldimo 
bus “taip”, o trys reikš “ne.” Visi nu­
stebo, kad į duodamus paklausimus 
pradėjo atsakinėti. Tuoj susitarimas pa­
darytas sudėtingesnis. O balsas apie 
tuos įvykius bematant plačiai pasklido. 
Katarina Fox pripažinta kaipo me- 
dium’as” susinešimuose su dvasių pa­
sauliu. Tuoj kilo “dvasių rateliai” A- 
merikoje.

1850-1851 metais Stratford, Conn, 
pas pastorių d-rą Phelps ir gi prasidė­
jo girdėtis nepaprasti balsai; bet j klau­
simus toji nerami dvasia keiksmais ir 
burnojimais atsakydavo.

Tuo laiku Bostone, Mass, atsirado 
naujas “medium’as” — Heyden’ienė. 
1852 m. nuvyko ji Europon. Paslaptin­
goji jėga per ją veikė, davė gana su­
manius atsakymus Europos mokslinčia­
ms. Susidomėjo mokslinis pasaulis.

Materialistai, pripažindami vien tik 
medžiagą ir nei kokios daugiau dvasi­
nės jėgos, jautėsi nesavi ir bandė tą 
visa aiškinti grynai žmogaus jėgomis 
padaromus įstabius įvykius. Susidarė 
tuoj nuomonių skirtumai. Panteistai, ku 
rie norėtų kad ir varlė, ir šuo, ir žmo­
gus butų laikomi visuotinos “dievybės” 
dalele, norėjo naujuos apsireiškimuos 
įžiūrėti sau argumentą, bet nevyko. Bu- 
ddizmo-gi šalininkai, tikintieji į žmo­
gaus po mirčiai perėjimą į gyvulių, me­
džių kunus, tikino, kad čia pasireiškia 

“perispirit’as” — kitaip — antrasis 
“aš,” ir veikia mums ik tol nežinomu 
budu.

Neramioji, nors protinga dvasia, 
padarė žmonių protuos dideles suiru­
tes.

Rusijoj gyvendamas, susipažinau 
su geru žmogumi, kataliku Juozu Pro- 
niewskiu. Jis Petrapilyje turėjo rakan­
dų dirbtuvę. Biznis jam sekėsi. Bet tais 
laikais kilęs Petrapilyje Spiritizmas vi­
sai sumaišė tuomet jo silpną tikėjimą. 
Keliolika metų J. Proniewskis užsiėmė 
vakarais su savo draugais spiritistiniais 
posėdžiais. Jie sugebėdavo iššaukti' vi­
sus žymesnius pasikorėlius, savažud- 
žius, nužudytus galvažudžius, bet ne­
vykdavo ką-nors iš šventųjų prisišaukti.

Daug įdomių nuotikių pasakodavo 
jisai iš savo patyrimų tuose seansuose. 
Ir vienu jisai tik džiaugėsi, kad pavyko 
jam suprasti kieno, jėga visa tai vyks­
ta, o per tai jisai vėl atrado tikėjimą, 
sugrįžo į Bažnyčios vaikelių eiles ir, 
pabėgęs iš Petrapilio, netoli nuo Dys­
nos miesto, Vilniaus gub., sukurė sau 
naują šeimyninį, giliai religinį gyveni­
mą.

Spiritistiniai susirinkimai, kol jis 
gyveno Petrapilyje, įvykdavo jo name. 
Susirinkdavo keliolika vyrų. Patsai šei­
mininkas diriguodavo. Jo tarnaitė buvo 
sutikusi būti mediumas. Seanso metu 
ji išbaldavo, pastirdavo, net jos veido 
išvaizda dažnai persimainydavo, išlys­
davo, tai vėl išsiplėsdavo.

(Daugiau bus).
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(Tąsa).
Užėjus ligoms; beveik visa Kapita- 

neo šeimyna išmirė. Pasiliko tėvai ir 
Bartlomieja su mažyte sesute. Tėvai 
atšaukė Bartlomieją namon iš Vienuo­
lyno; ištraukė ją iš dangiškos ramybės 
kampelio j namų pragarą. Nes nors jos 
tėvelis j tą laiką praturtėjo, bet nesi­
liovė gėręs ir kasdien ardydavo šven­
tą namą ramybę.

Bartlomieja paklausė savo tėvelių, 
nors su skaudama širdimi, pamainė sa­
vo kilnų darbą besirūpinant jaunomis 
vaikučių sielomis, j kitą, reikalingą jo­
sios tėveliams, virtuvėje ir namuos.

Iš veido visuomet atrodė maloni, 
visu kuom pasitenkinus, bet viduje daug 
kentėjo. Kaip angelas koks stengėsi nu­
raminti savo tėvelio piktumą, suramin­
ti nelaimingą motinėlę, kantriai' nukęs­
dama skaudų tėvelio pasielgimą su ja.

Nuolatine malda, angelišku savo 
malonumu, ilgų metų kentėjimais galu­
tinai išgelbėjo ji tėvo sielą. Nebegalė­
damas toliau priešintis Dievo malonei 
ir savo dukters pamaldžiam kantrumui, 
Kapitaneo atsivertė, sutvarkė savo gy­
venimą; bet jau nebeilgai gyveno. Šve­
ntos dukrelės globojamas jisai mirė 
17 lapkr. dieną 1831 m.

Šventa duktė išgelbėjo nuodėmin­
go tėvo sielą.

Išgelbėjus tėvą, pradėjo daugiau 
rūpintis savo jaunaja sesute — Kami'li- 
ja. Ir čia ji susilaukė gerų vaisių, — Ka- 
milija pasišventė Dievui tarnauti. Kas­
dieninė šv. Mišių auka, dažna Komuni­

ja, didis Bartlomiejos pamaldumas prie 
šv. Dievo Motinos suteikė jai jėgų taip 
didelę gyvenimo atnašą padaryti.

Su skausmu ji žiurėjo j apleistą 
jaunimą, į mergaičių tuštumą ir pradėjo 
jas rinkti prie savęs, sudarydama i'š jų 
pamaldžias draugijas, Marijos Vaikelių 
kongregacijas. Bartlomiejos mokykla 
atnešė netikėtai gausių vaisių. Lovero 
klebonas ir josios nuodėmklausis kun. 
Bosio paragino ją įsteigti Lovere mo­
kyklą. Bartolomieja išlaikė kvotimus, 
gavo mokytojos diplomą, atidarė savo 
mokyklą. Greitai ji tapo angelu sargu 
vaikučių, o taipgi viso bažnytkiemio.

Nors buvo jaunutė ir kunu silpna, 
bet savo veikimą ji praplėtė savo laiš­
kais į šimtus kunigų, į daug galingus 
žmones į buvusias savo mokines ir jau­
nimo globėjus. Visus, ji ragino rūpintis 
jaunimu ir jį gelbėti. Savo laiškais ji 
apėmė 84 parapijas. Juose žymu pra­
simušanti Jėzaus Šv. Širdies dvasia.

Besirūpindama apleistu jaunimu, 
ji skubėjo į vargšų namus, kad prie 
ligonių ir mirštančiųjų lovos galėtų at­
gauti Jėzui sielas. Ji nesibaugino tais 
tikslais net kalėjimų aplankyti'.

Savo dvasios kraštyje, bedirbda­
ma kitų išganymui, pasaulyje begyven­
dama, ji buvo padariusi skaistybės, ne­
turto ir klusnybės apžadus. J pabaigą 
savo vaisingo gyvenimo ji padarė nau­
ją apžadą — daryti ką matys tobules­
nio ir iki mirčiai tarnauti vargstančiųjų 
naudai.

Gal atjausdama savo greitą mirtį,
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470 LAIVAS

panorėjo savo darbą sutvirtinti, įkuriant 
tam tikslui naują Kongregaciją. Jos mi­
ntį suprato ir parėmė dievobaiminga 
mergaitė Katarina Gerozo. Jodvi įkūrė 
naują vienuoliją, priėmusios šv. Vince­
nto P.auliečio įstatymus.

Lapkričio 21 d. 1832 m. Šv. Pane­
lės Dievo Motinos Atnašavimo šventė­
je, pradėjo nauja vienuolija savo gy­
venimą. Bet pal. Bartlomieja neilgai 
gavo darbuotis, — ji dar .aštuonis mė­
nesius gyvenus, mirė liepos 26 d. 1833 
m.

Kuomet naujo vienuolyno koply­
čioje darbininkai dirbdino tabernaku- 
lum — Šv. Sakramentui vietą, Bartlo­
mieja mirė šventųjų mirtimi.

Tą naują vienuoliją patvirtino šv. 
Tėvas Gregorius XVI 1840 m. Marijos 
vaikelių kongregacija išsiplėtė greitai 
Italijoj, Amerikoj, Indijose, Bengalijoj, 
Birmoje ir Malabroje.

Vienuolija sukurė daugybę prieg­
laudų, vaikų darželių, mokyklų, ligoni­
nių, mokytojų seminarijų, raišiems, kur­
tiems, akliems namus, bepročių prieg­
laudas, nepagydomiems namus, nupuo­
lusioms mergaitėms pataisos įstaigas, 
raupsuotiems prieglaudas.

Pal. Bartlamiejos dvasios dukterys 
uoliai seka pasišventusią vienuolijos į- 
kurėją. 1918 metais 5300 pasišventu­
sių sesučių darbavos? pal. Bartlomiejos 
nurodytoje srityje, turėdamos jau 500 
savo namų.

Pasišventimas, • savęs atsižadėji­
mas, gyvybės auka del Dievo ir arty- 
mo meilės visados neša didelius vai­
sius, gausią palaimą daugiaus vargsta­

ntiems žmonėms.
Pal. Bartlomieja gyveno tik 26 ir 

pusę metų, daug gyvenime kentėjo, ne­
buvo laiminga tėvų namuose ir net pri­
versta gyventi pasaulyje milžiniškus da­
rbus atliko.

Jos gyvenimas parodo, kad net 
tarp pasaulio sūkurio atsiranda kilnių 
sielų, prie Dievo siekiančių ir nors toms 
sieloms daug sunkiau savo sielos nau­
dai darbuotis pasaulyje negu vienuo­
lynuose, visgi pasiekia šventumą.

Raskime musų pašaukimą, dirbki­
me, tobulai atlikime luomo pareigas, o 
ir mes daug gero sau ir kitiems pada­
rysime. K. M.

ITALIJA. — Šventasis Tėvas tituliariu 
arkivyskupu paaukštino Tėvą Paskalį Robin­
soną, prigulintį Mažųjų Šv. Pranciškaus Vie­
nuolių ordenui.

Tėvas Robinson keletą metų profesoriavo 
Amerikos Katalikų Universitete, paskiau buvo 
keletos misijų | Šventąją Žemę pienininkas.

Tėvas Robinson yra Romoj. Jį arkivys­
kupu konsekruos kardinolas Van Rossum.

ASIŽIUS, Italija. — Mažųjų Šv. Pranciš­
kaus Vienuolių ordeno generates kapitulos su­
sirinkime, pirmininkaujant kardinolui Gonzano, 
ordeno globėjui, generaliu vadovu išrinktas 
Tėvas Bonaventūra Marrani.

Dalyvavo virš 60,000 žmonių.
Lakūnas Coli prašė motinos melstis. Pary­

žius. — Pražuvęs francuzų lakūnas Coli, kurs 
kargp su lakunu Nųngasser per Atlantiką skri­
do į Ameriką ir nežinia kur žuvo, buvo pa­
maldus vyras.

Tai pripažįsta pati pražuvusio lakūno mo­
tina. Francois Coli, pirm leisiantis į tą pavo­
jingą kelionę, atsisveikindamas sakė motinai:

“Brangioji motina, melskis už mane. Nes 
motinos maldos saugojo mane karo laiku ir 
visais laikais nulėmė man gerą klotj”.
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“Aš noriu būti karalaitė.”
Emilija stovėjo su šluota rankoje 

ant laiptų ir žiurėjo j savo mažą, gra­
žų kambarėlį, kurį ji pati kiekvieną die­
ną turėdavo sutvarkyt.

“Del ko, mano vaike?” klausė jos 
motina.

“O, tuomet nereiktų man nei šluo­
ti, nei dulkes valyti, nei lovas kloti — 
turėčiau daug tarnų, kurie visus mano 
darbus atliktų.”

“Tavo labai kvailas noras,” atsa­
kė jai motina. “Aš manau, kad nors tu 
būtumei ir karalaitė, vienok būtinai rei­
ktų šitų gerų darbų išmokti1, kad galė­
tumei juos atlikti nelaimingam atsitiki­
me.”

“Betgi karalaitėms niekuomet ne­
reikia dirbti!”

“Oi, žiūrėk, blogai supranti1 visa 
tai, mano vaike. Jei nori ateik pas ma­
ne darbą pabaigusi, tai aš tau parody­
siu vieną pavekslą.”

Mažas miegamasis kambarys bu­
vo, pagaliau, sutvarkytas ir Emilija a- 
tėjo pas motiną ir priminė jai prižadė­
jimą parodyti paveikslą.

“Ką čia matai, mano vaike?” klau­
sė motina, kai parodė savo dukteriai 
paveikslą.

“Matau jauną mergaitę menkais 
drabužiais, su prijuoste ir šluota ran­
koje.”

“Kaip tu manai, kokioje vietoje čia 
ji stovi?”

“Aš to nežinau. Čia yra murai, 
skliautai ir akmeninė asla. Nemanau, 

kad tai čia butų maloni vieta.”
“Taip, čia to nėra. Čia yra kalėji­

mas, ir jauna mergaitė — karaliaus du­
ktė...”

“Karaliaus duktė?”
“Taip, ir jos istorija yra labai liūd­

na.”
“ Prašau, mamyt, papasakok tu 

man ją.”
“Daugiau, kaip prieš 100 metų, 

Francijos karalius buvo Liudvikas XVI 
ir Marija Antoinette buvo jo žmona. Ka­
ralius ir karalienė nebuvo visai bedie­
viai, bet jie gyveno be rupesnio diena 
iš dienos, mylėjo daug smaguriavimų. 
Jie pamiršo, kad buvo jų pareiga atsi- 
žvelgt į liaudį. Jie dažnai išleisdavo di­
deles sumas pinigų vieninteliui savo 
smaguriavimui, o visa tauta kentė sku­
rdą. Del to liaudis buvo nepatenkinta, 
ir, kai pagaliau Liudvikas su Antoinette 
pamatė savo klaidą, kurią jie buvo pa­
darę, ir stengėsi savo gyvenimą patai­
syti, jau buvo per vėlu. Liaudis, savo 
vadų paskatinta, karalių žiauriai pamo­
kino. Karalius ir karalienė kartu su jų 
abiem vaikais buvo sugauti i'r į kalėji­
mą uždaryti, Temple vadinamą.

Tuomet Francuzijoj viešpatavo 
baisus laikai, ir kiekvienas, kuris atro­
dė įtariamas, kad buvo karaliui palan­
kus, būdavo įmetamas į kalėjimą arba 
nugiliotinuotas. Sugautieji praleisdavo 
laiką kalėjime, kaip jie sau norėjo. Ka­
ralius kasdien mokydavo savo sūnų ir 
dukterį arba paskaitydavo ką nors vi­
siems, o Marija Antoinette, Elizabeth,
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472 LAIVAS

karaliaus duktė, ir jauna Teresė siuvo.
Po kurio laiko šėlstanti liaudis iš­

vilko karalių ir jį nužudė. Netrukus at­
skyrė mažą sūnų nuo motinos, sesers 
ir tetos, ir uždarė jį vieną po priežiūra 
žiauraus kalėjimo viršininko. Po to atė­
jo eilė Marijai Antoinette nugiliotinuoti, 
galvą nukirsti.

Tas įvyko 16 dieną spalių mėn. 
1793 metais. Tik Marija Teresė buvo 
likusi su savo teta Elizabeta.

Bet ir ši draugystė ilgai neišliko: 
Elizabeta buvo tuoj išvesta ir nužudy­
ta. Ir taip liko vargšė šešiolikos metų 
amžiaus mergaitė vienui viena skurd­
žiame kalėjime, kur ji buvo žiaurių ka­
reivių saugojama. Taip ji išgyveno an­
trą pusę metų, labai vargdama ir net 
nežinodama, ar jos motina gyva, ar ne?

Keletą metų vėliau po to, kai ją 
paliuosavo, ji parašė knygą apie savo 
gyvenimą kalėjime. Joje skaitome: “Aš 
prašydavau tik reikalingiausių gyveni­
mui priemonių, tačiau ir tai man buvo 
žiauriausiai uždrausta. Vienok aš steng­
davausi švariai laikytis.

Kas rytą turėjau muilo ir vandens, 
ir kiekvieną dieną šlaviau savo kamba­
rį (celę).”

Taigi čia matai paveiksle kara­
liaus dukterį ir karalienės Marijos Te­
resės iš Austrijos, žymiausios moters 
istorijoj anūkę, kai ji šluoja savo kam­
bario aslą.

Kai’p tu manai, kas jai davė ge­
riausio malonumo tomis dienomis: ar 
prisiminimas, kad ji karaliaus duktė, 
ar jos ruošos darbai, kuriuos ji išmoko 
būdama laiminga karalaitė, kol gyveno 

rūmuose ir buvo apsupta didelio skai­
čiaus tarnų?”

“Ar tai yra tikra istorija?”
“Taip, Emilija, čia kiekvienas žo­

dis yra teisingas. Ir daugiau tau galiu 
pasakyti.”

“Kas gi, pagaliau, su ja pasidarė?”
“Ji buvo iš kalėjimo išleista ir pas 

jos motinos pažįstamus į Austriją pa­
siųsta; bet praėjo geri metai, nuo jos 
atėjimo į Vieną, ligi ji vėl galėjo pirmą 
kartą linksmai nusišypsoti. Nors ji su­
silaukė ilgo, 70 metų amžiaus, tačiau 
ji niekados neužmiršo tų baisių jos ka­
lėjimo gyvenimo skausmų.

Štai ko aš norėčiau tave pamokyti. 
Nors kartais butų labai malonus daik­
tas būti karalaite, tačiau kitą syk gali 
pasidaryti dar nelaimingesnė. Nėra gy­
venime tokio luomo, ar jis butų aukš­
tas ar žemas, kuriame mergaitei namų 
ruoša nebūtų reikalinga. Išauklėta mer­
gaitė visuomet privalo mokėti namų 
ruošos darbus.”

Vaikai ne visuomet viską greitai 
supranta. Del to ir nesakau, kad Emi­
lija nuo to laiko tuoj pamilo tuos dar­
bus, šlavimą ir valymą. Tačiau nepa­
mirškit mieli skaitytojai ir skaitytojos, 
kad visuomet yra kilniausia, aukščiausia 
ta moteris, kuri įvairiose aplinkybėse 
savo žinojimą geram panaudoja, kuri 
nenusigąsta jokios pareigos, kuri jai 
reikia atlikti, o tiktai džiaugsmingai ir 
sumaniai to darbo imasi.

Iš vokiečių kalbos vertė
St. šerkšnas.
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Tretininkai ir Pašaukimai.
“Pjūtis, tiesa, didelė, darbininkų-gi 

maža. Taigi, prašykite pjūties Viešpati 
atsiųsti darbininkų Į savo pjūtį” (Luk. 
10, 2). “Kiekvienas, kurs palieka namus, 
ar brolius, ar seseris, ar tėvą, ar motiną... 
dėliai mano vardo, gaus šimteriopai ir pa­
veldės amžinąjį gyvenimų. ,(Mat. 19, 29,).

Musų Išganytojas, Jėšus Kristus, 
geisto geidžia kiek galint daugiau žmonių 
išganyti, nes už visus miręs, ir už visus 
kentėjęs, ir visiems grąžinęs Dievo sūnų 
teisę pasiekti amžinąją laimę, — numy­
lėjo visus žmones begaliniai. Ką patsai 
mokino, to įsakė mokyti visas tautas, vi­
sas gimines, visus žmones.

“Eikite tat ir mokykite visas tautas, 
krikštydami juos vardan Tėvo ir Sun aus 
ir Šventosios Dvasios, ir mokydami juos 
laikyti visa, ką tik esu jums įsakęs” (Mat. 
28, 19*). Išganytojo įsakymų vykdo Jo į- 
sreigtoji Bažnyčia. Siunčia ji savo narius, 
žmonių dvasios vadus, mokyti žmones Kri­
staus mokslo, juos krikštyti. Bet žmionių 
šiandie daug. Daug reikia ir Evangelijos 
skelbėjų. Nors musų laikais naudojamasi 
naujaisiais orlaivių, radio (spindžio) iš­
radimais, kad lengviau pasiekus tolimus 
vos beprieinamus kraštus, vandenynų sa­
las, ar plačiausias žmonių minias, liet ma­
žiau kultūringos tautos, kurios apie Kris­
tų negirdėjo, jos taip-gi mažai ką žino, o 
kitos visai nieko nežino apie spindį. Čia 
reikia gyvų darbininkų, Evangelijos skel­
bėjų, reikia misijonierių. O tokių maža.

Jau nekalbant apie kitas tautas ir 
kitus kraštus, imkime Amerikos lietuvius. 
Amerikoje lietuvių yra apie 2—300,009 
šeimynų. O kiek yra davusios tos šeimy­
nos Kristui pagelbininkų, kiek yra da­
vusios dvasios vadų, misijonierių, kuni­
gų? Labai ir labai mažai. Amerikos lietu­
viai gyvena daug patogesnėse sąlygose 

mokslui pasiekti negu Lietuvoj pasiliku­
sieji. O vis gi, proporeijonaliai imant, 
Amerika nei iš tolo negali lygintis Kino 
žvilgsniu su Lietuva. iTen yra daugiau 
pasišventimo, daugiau švento entuziazmo, 
daugiau gyvenimo minties, nes pats gy­
venimas paremtas daugiau Kristaus mo­
kslo dėsniais. Amerikos lietuviams reikia 
stengtis prisiauginti iš savo tarpo sau 
dvasios vadų, kunigų, misijonierių, o ne- 
siskolinti tiek daug iš Lietuvos. Priešin­
gai, esant geroms ekonominėms sąlygoms, 
galėtume, suieškoję pašaukimų į kunigys­
tę, juos visakeriopai aprūpinti, išauginti 
didelį skaičių savų misijonierių ir savų 
kunigų.

Kristaus Bažnyčiai reikalinga yra 
daug darbininkų, nes darbo daug yra, o 
darbininkų maža.

Tretininkai geriau tą reikalą atjau­
čia už kitus paprastus žmones katalikus, 
nes dažniau apie tai galvoja, geriau su­
pranta.

Garbinga yra tarnauti tautai, tautos 
vadui, bet garbingiau yra tarnauti visų 
tautų Viešpačiui-—Dievui. Garbinga yra 
duoti tautai gerą vadą, dar garbingiau 
Dievo Bažnyčiai duoti gerą, dvasios vadą, 
kunigą.

Dievo Karalystę plėsti žmonių tarpo 
tretininkai gali labai lengvu ir prieina­
mu budu. Pirmiausiai reikia numatyti do­
rus jaunikaičius, juos paskatinti prie mo­
kslo, prie pasišventimo, nurodyti į didelę 
garbę Dievui savo gyvenimą pašvęsti. 
Nors pašaukimai yra paties Dievo dova­
na, bet Dievo malonė neveikia priešingoj 
jai žmogaus valioje. Tą žmogaus valia te­
nka palenkti i gerą, sužadinti kiblesnių 
idealų troškimą, o tuomet ir Dievo ma­
lonė ras sau tinkamą dirvą.

Suieškojus kandidatus į kunigystę, 
reikia jais rūpintis. Jeigu negali patys
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del medžiaginio skurdo išeiti mokslų, rei­
kia pačiam ar sutartinai su kitais pagel­
bėti. Jeigu nežino, kur stoti mokytis, ar­
ba nežino i kokių (Vienuolijų butų jam pa­
togiau stoti, kad su laiku tapus tikru mi- 
sijonieriumi, ar mokytoju, ar kitu žymiu 
žmogumi saviškių tarpe, reikia nurodyti 
į esamus lietuvių kunigų vienuolynus.

Tretininkai turėtų atsiminti, kad Kri­
staus Bažnyčiai 'šiuo budu labai daug 
pasitarnaus, jeigu padės surasti Bažny­
čiai tinkamų darbininkų, dvasios vadų.

“Taigi, prašykite pjūties Viešpatį at­
siusti darbininkų i savo pjurį” (Luk. 10, 
2).

----------o----------

>SS

JUNGT. AM. VALST. — Praeitų sekma­
dienį Cincinnati, O., įvyko milžiniška Ohio klo­
nio katalikų tikybinė demonstracija.

Lineolno vyskupas Beekman atviram ore 
laikė Pontifikales Mišias. Mišių laiku giedojo 
10,000 vaikų.

VOKIETIJA. — Jo Eminencija kardinolas 
von Faulhaber, Municho arkivyskupas, duoda 
gražų krikščionišką pavyzdį, kaip reikia savo 
priešams už atliktą piktą atsimokėti gera.

Rainer Huppertz iš Hamburgo, redaktorius 
ir rašėjas, už kardinolo įžeidimą teismo nu­
baustas šešiems mėnesiams kalėjimo. Balandžio 
1 d. jis pradėjo eiti tą bausmę. Pradėjus tuo 
laikotariu nubaustasis apgailėjo savo darbus ir 
meldė, ident įžeistasis jį užtartų.

Tuomet kardinolas Hamburgo senatui pa­
siuntė prašymą, kad sakomam kaliniui dova­
notų bausmę. Senatas peticiją pripažino ir Hup­
pertz liepos 1 d. bus paliuosuotas iš kalėjimo.

JUNGT. AM. VALST. — New York. — 
Flower ligoninėje mirė monsign. Schlatter, Šv. 
Bonifaco Draugijos Paderborn, Vokietijoj, ge- 
neralis sekretorius.

Monsign. Schlatter sakomą Draugiją A- 
merikoj atstovavo per- 7 metus. Jis rinko šioj 
šalyje aukas Vokietijos karo našlaičių išlaiky­
mui. Tų našlaičių buvo virš 20,000 165-se į- 
staigosc Vokietijoj.

LAWTON, Okla. — James A. Landoll’o 
šeimyna jaučiasi laiminga, — birželio 5 d. 

trečias sūnūs atnašavo pirmąsias Mišias. Kitu 
du sunu jau seniau yra’kunigais.

Be to, dvi dukterys yra Seserys vienuolės.
NEW YORK. — Lead, S. D., dioeezijos 

vyskupas J. J. Lawler išvyko Europon. Daly­
vavo Louvain Universiteto 500 metų sukaktu- 
vių iškilmėse. Iškilmių laiku, jam ten buvo 
suteiktas teologijos daktaro laipsnis. Iškilmės 
įvyko birželio 28 ir 29 d. Dvylikai asmenų 
suteikti doktorato laipsniai ir tarp jų visų vys-, 
kūpąs Lawler yra vienatinis amerikonas.

Vyskupas Lawler Louvain Universitete mo­
kinosi šešerius metus. Pirm baigsiant reikalin­
gą mokslą, jis pašauktas į Ameriką — St. Paul, 
Minu. — profesoriautų Šv. Tomo Seminarijoj.

NEW YORK. — Iš Katalikų Artimųjų 
Rytų Gerovės Sąjungos raštinės paskelbta, kad 
rusams studentams lankyti Amerikos katalikiš­
kas mokslo Įstaigas ši organizacija skiria apie 
200,000 dolerių stipendijomis.

Atsiradusį kunigą aplankė tėvai. Kansas 
City, Mo. — Per 17 mėnesių nežinia kur bu­
vusį ir staiga atsiradusį jauną kunigą Hage­
dorn čia ligoninėj aplankė jo tėvai, farmeriai 
iš Pierce City, Mo. Tėvas 68 m., gi motina 
66 m., tuojaus atvyko, kuomet jiems pranešta 
apie sūnaus atsiradimą. Kaip kitiems, taip tė­
vams kun. Hagedorn tvirtina, kad nieko ne­
žino, kur jis buvo ir ką jis per 17 mėnesių 
veikė, kuomet visur visų buvo ieškomas.

Vyskupas Lille atsimena, kad praėjus tri-
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ms mėnesiams po kunigo pražuvimo jo reziden- 
eijon atėjo du nepažįstamu žmogų ir reiškė 
sąjausmo del kunigo pražuvimo. Paskiau jie 
klausė vyskupo, ar už kunigo suradimą paskelb­
tas kokis atlyginimas. Vyskupas jiems atsakė, 
kad toks klausimas negali but surištas su są- 
jausmu. Ir reiškė jais nepasitikėjimo. Vysku­
pas jųdviejų neįsileido nei ofisan, tik prie­
angy kalbėjosi su jais kitiems girdint.

Po to abudu išėjo ir automobiliu nuva­
žiavo.

Dėlto, vyskupas yra nuomonės, kad kun. 
Hagedorn turėjo but pagrobtas tikslu gauti 
aukštą išpirkimą.

Kun. Hagedorn sakosi, kuomet jis pagrob­
tas į automobilių, jam daužta į galvą. Tai vis­
kas, ką atsimena.

Kun. Hagedorn prieteliai ir paž|stami dar­
buojasi kaip-nors išaiškinti tą nepaprastą įvykį.

NEW YORK. — Amerikon atvyko Jo Mal. 
abatas Dom Ferretti, Pranciškonas, Pontifiką - 
lio Šventosios Muzikos Instituto Romoj prezi­
dentas. Jis skaitosi taip vadinamo grigorinio 
giedojimo žinovas.

NEW HAVEN, CONN. — Rugpiučio 2 d. 
mieste Portland, Ore., prasidės Kolumbo Vyčių 
organizacijos suvažiavimas.

Suvažiavimą atidaryti pakviestas ir malo­
niai sutiko Jo Eksc. arkivyskupas P. Fujna- 
soni — Biondi, Apaštalinis Delegatas J. Vals­
tybėms.

Apaštalinis Delegatas laikys Pontifikales 
Mišias Nekalto Prasidėjimo katedroj Portlande. 
Pamokslą sakys Oregon City arkivyskupas E. 
D. Howard.

VOKIETIJA. — Jaunas princas Felix 
Loewenstein iš Henbalh įstoja Jėzuitų ordenan. 
Jo vyresnysis brolis Aloys yra Generalinio Vo­
kiečių Katalikų Sąryšio prezidentas.

Jųdviejų tėvas našlys po karo įstojo Pa­
mokslininkų ordenan Olandijoj, baigė reika­
lingus mokslus ir einant 73 metus amžiaus į- 
šventintas kunigu. Jis jau miręs.

LOS ANGELES, UAL. — Grasus Katali­
ko Palikimas. — Miręs nesenai čia George S. 

Wilson paliko apšvietai ir labdaringiems tiks­
lams tūkstančius dolerių.

Po 1,000 dol. paskirta šioms įstaigom?:
Los Angeles Našlaičių Prieglaudai, kuri 

gailestingųjų Seserų vedama.
Senelių Namams.
Gerojo Piemens Vienuolijai.
Prieglaudai — Švenčiausios Širdies Misio­

nierių Seserų.
Brownson Namams.
Karmeličių Seserų Vienuolijai.
Dominikonių Nuolatinės Adoracijos Sese­

rų Vienuolijai.
Toliaus 5,000 dol. Loyola Kolegijai nuola­

tinio fondo, kurio nuošimčiai bus panaudojami 
neturčiams eiti aukštesniuosius mokslus.

500 dol. honorariumo už gedulingąsias Mi­
šias.

Iš likusios turtų, dalies viena dalis skiria­
ma namiškiams, kita dalis pakeičiama trust 
fondu fr iš šio fondo sudaromi du atskiri fon­
dai ir dar dalis pavedama Los Angeles ir San 
Diego vyskupui jaunuolių mokinimui į kunigus.

Pastarieji du fondai tenka:
Šv. Vincento ligoninei Los Angelese ir ty- 

vų Vincentėnų Misijų Kongregacijai.
Gražus visiems katalikams pavyzdys.

JUNGT. AM. VALST. — Northwestern 
Telephone Co. mieste Rapid City įtaisė spe- 
cialę telefonų stotį naudotis atostogose esan­
čiam prezidentui Coolidge.

Kompanija į tą stotį operatore pasiuntė 
Miss Genevieve Cavanaugh, katalikę, baigusią 
čia šv. Margarietos akademiją.

Per sakomą stotį prezidentui arba jo per­
sonalui sujungiamos visos telefonų linijos.

JUNGT. AM. VALST. — Washingtone šv. 
Gabrieliaus bažnyčios rektorius kun. McNamara 
minėjo savo 25 metų kunigystės jubiliejų.

Suruošti} iškilmių laiku parapijonys jubi- 
liantui įteikė 20,000 dol. dovanų. Kun. McNa­
mara pranešė, kad jis tą brangintiną auką su­
naudos bažnyčios reikalams.
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Marijonu Vienuolijos Vadovybė.

Marijomj Vienuolija gyvuoja daugiau dvie­
jų šimtij metų. Ji yra įsteigta 1673 metais. 
XVIII šimtmetyje turėjo 17 namų-vienuolynų: 
1 Žemaičių vyskupijoj, 4 Seinų vyskupijoj, 2 
Vilniaus vyskupijoj, 4 Lenkijoje, 2 įVolynijoje, 
1 Italijoje, 3 Portugalijoje ir, rodos, 1 Ispani­
joje. Apie pastaruosius labai maža yra užsili­
kusių žinių.

Politinėms sąlygoms pasikeitus Europoje, 
1795 m. pasidalinus Lietuvos-Lenkijos respub­
liką kaimynams, ir Marijonų Vienuolija tapo 
suskaldyta. Ilgiausiai užsilaikė Rusijoje. Bet 
1864 m. panaikinta caro įsakymų daugybė Vie­
nuolynų. Marijonams taip-gi tapo atimti visi 
namai-vienuolynai. Palikta vienų vienas Mari­
jampolės vienuolynas. Bet ir tas buvo pasmerk­
tas išnykti. Rusų valdžia uždraudė ^Marijonams 
ką-nors į vienuolius priimti, be caro leidimo, 
o to leidimo prašomi nebeduodavo.

1909 metais buvo bepasilikę tik trys kuni­
gai Marijonai ir tai senukai. Sekančiais me­
tais du jų mirė. Bet prieš tai slapta nuo rusų 
valdžios buvo atnaujinta Marijonrj Vienuolija.

Šventajam Tėvui leidžiant, į Marijonų Vie­
nuoliją tapo priimti du labai moksle pasižy­
mėję kunigai — Vienuolijos Atnaujintojas, 
Kun. prof. J. Matulevičius ir kitas Petrapilio 
Kunigų Akademijos profesorius kun. Pranciš­
kus Bučys.

Oficialus atnaujinimo aktas įvyko 29 rug- 
piučio 1909 m. vyskupo K. Buškevičiaus kop­
lyčioje, Varšavoje, darant tuomet kun. D-rui 
J. Matulevičiui pirmuosius vienuolinius apža­
dus ir kun. D-rui Pr. Bučiui stojant į nau­
jokyną.

Tąjį aktą pasirašė tarp kitų ir paskutinis 
senųjįj Marijomj Generolas kun. V- Senkus.

Roma patvirtino slapta atnaujintos vie­
nuolijos įstatus 28 lapkričio 1910 m. Sekan­
čiais 1911 m. 10 balandžio dieną mirė gene­
rolas kun. V. Senkus. (Nuo to laiko per šešio­

lika metų Marijonų Vienuolijai vadovavo šven­
tos atminties a. a. arkivyskupas Jurgis Matu­
levičius. Šventai mirė jisai 27 sausio 1927 m. 
Sulyg vienuolijos įstatais šią vasarą, liepos 12 
d., iš visų kraštų suvažiavo Marijomj atstovai 
Latvijon į Vilanus, kur yra Marijonų namas, 
ir išrinko a. a. arkiv. J. Matulevičiui įpėdinį, 
Vyriausiąjį Vienuolijai Vadovą-Generolą Didž. 
Gerb. Kun. Prof. D-rą Pr. Bučį. Jisai tai vie­
tai išrinktas šešeriems metams; gali būti ir 
antru kart renkamas. Tegul Dievas padeda 
jam vadovauti išsiplėtusią Vienuoliją!

Kolegijos Rėmėjai:

M. Ablus Jersey City, N. J.................... 3.00
A. Sklenis Athol, Mass. (Amž. Rem.) .. 5.00
J. Vilčinskas So. Boston, Mass................ 3.00
M. Sakalauskienė Brooklyn, N. Y. (Įstojo

į amžinas Rėmėjas) ..................... 5.00
O. Kardokienė Worcester, Mass.........  3.00
O. Laudžiuvienė ” ......... 3.00
P. Lukšis ” ................. 3.00
J. Kurminas ”   3.00
O. Kulbienė, Elizabeth, N. J................... 3.00
D. Valatkevičienė, Brockton, Mass......... 1.50
D. Normantas, Brooklyn, N. Y.............. 3.00
O. Šukevįčienė, Shenandoah, Pa...................3.00
K. Vasiliauskas, S. Boston, Mass............. 3.00
J. Bruknis, Montreal, Canada ........ 3.00
J. S.milgis, Aurora, III........................... 5.00
B. Lindžienė, Chicago, Ill........................ 3.00
J. Darmavičius, Montreal, Canada .... 3.00
J. Kudulienė, Roseland, Ill................... 5.00
A. Radovičienė, Hudson, N. H............. 3.00
E. Norvaičienė, Chicago, Ill................. 10.00
P. ir P. Lekai, Chicago, Ill. amž......... 30.00

Geradariams nuoširdžiai dėkoja
Rėmėjų Centras.

(Bus daugiau).
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Amerikos Lietuvių Žinios. >
WEST PULLMAX, ILL. Gegužės 29 

d. įvyko Šv. Petro ir Povilo parapijos me­
tinis piknikas, Calumet darže, netoli Blue 
Island. Diena pasitaikė graži. Svietelio 
buvo pilnas daržas. Gryno pelno su lai­
mėjimo serijomis padaryta $1,360.00.

Garbė gerb. kun. J. Paškauskui ir vi­
siems parapijonams ypatingai kurie tą 
dieną dirbo.

Dabar susilaukėme naujo klebono, 
gerb. kun. J. Statkaus. Pirmiau kun. Stat­
kus darbavosi šv. Jurgio parapijoje, Chi­
cago, III.

Baltimore, Md.

Birželio 17 d. įvyko šv. Alfonso pa­
rapijos mokyklos baigimo vakaras. Žmo­
nių buvo daug. Mokyklą (8 sk{) baigė 2 
berniukai ir 8 mergaitės.

Mokosi į kunigus.

Musų parapijos du jaunikaičiu Romoj 
mokinasi į kunigus. Vienas baigs mokslą 
šįmet, ar kitą metą; be to du jaunikaičiu 
baigė filosofiją vietinėje šv. Marijos Se­
minarijoje, du žada rudeny stoti į semi­
nariją. Taigi net 6 jaunikaičiai iš musų 
parapijos eina į kunigus.

CHICAGO, ILL. įvyko žymios at­
mainos kunigų tarpe. J. E'm. Kardinolas 
perkėlė kun. Pr. Vaitukaitį iš Dievo Ap­
vaizdos par. į N. Pr. Šv. P. Marijos (Bri­
ghton Park) par. Iš Brighton Parko kun. 
Šiaulinską nukėlė į Šv. Jurgio par., o kun. 
P. Gasiuną paskyrė į Dievo Apveizdos 
par. vikaru. Tokiu budu, vieną South Chi- 
eagą išėmus, visose parapijose įvyko at­
mainų kunigų tarpe.

jąjį kun. Pr. Garmų. Kun. S. Bystrais 
klebonavo čia L6 mėnesių. Tuo laiku pa­
rapijos turtas padidėjęs $5,498.00. Nau­
jasis klebonas smarkiai imasi jaunimo. 
Geriausios kloties. M. B.

GRAND RAPIDS, MICH. Musų pa­
rapija kyla. Per šešis m,ėn. turėjo pajamų 
$13,363.78. Vien skolų atmokėta $6,700.00 
nuošimčių bankams $1,926.01. Bendromis 
jėgomis parapija daug gero ir ateityje 
padarys. Mums reikia dar daugiau vienv- 
bės.

DETROIT, MICH, švento Jurgio par. 
bažnyčia pradedama varsuoti. Kad reika­
lingą išlaidoms kapitalą sudarius, ruošia­
mas buvo liep. 15 d. bažnytinis koncer­
tas. Daug čia darbuojasi p. Nekrašas.

INDIANA HARBOR, IND. Musų 
klebonas gerb. kun. K. Bičkauskas prane­
ša, kad manąs sugrįžti atgal apie rugpiu- 
čio mėnesio pabaigą. Dabar jį pavaduoja 
gerb. kun. P. p. Saurusaitis. Parapija 
ruo'šiasi prie klebono sulauktuvių. įvykęs 
parapijos piknikas pavyko, turėjome 
$741,69 pelno. ■ O. N.

NEWARK, N. J. Gražiai darbuojasi 
šv. Trejybės bažnyčioje gerb. kleb. kun. 
Kelmelis. Daug kilnaus džiaugsmo turė­
jome pirmos vaikučių Komunijos dieną. 
Ne vien jaunučiai, bet ir suaugusieji myli 
Dievą ir dažnai eina prie šv. Sakramento.

SHEBOYGAN, WIS. Liepos 11 d. 
įvyko svarbi vakarienė: išleidome savo 
kleboną kun. S. Bystrais ir priėmėm© nau-
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KLAUSIMAS. — Ar nenusideda lie­
tuviai kunigai, sakydami angliškai lietu­
viams pamokslus? Juk kiekvienas žmogus 
turi teisę girdėti savo kalboje Dievo žodį. 
Ar ne taip? J. B-kus iš Chicagos.

ATSAKYMAS. — Tiesa, kad kiek­
vienas žmogus turi teisę klausytis pamoks- 
hj savo prigimta kalba, o kunigai turi pa­
reigą. suprantama klausytojams kalba 
skelbti Dievo žodį. Bet atskiras žmogus 
turi daugumai nusileisti. Jeigu suėjusių 
bažnyčion dauguma, nesupranta vienos 
kalbos, kunigas turi pilną, teisę skelbti 
Dievo žodį daugumui klausytojų supran­
tama kita kalba. Nei kokio nusikaltimo 
šiame atvejuj nėra. Jeigu-gi del 2—3 žmo­
nių imtų kas sakyti daugybei žmonių ne­
suprantama gerai svetima kalba pamoks­
lą, — nebūtų tai girtinas dalykas.

KLAUSIMAS. — Ar dvasinės vy­
riausybės yra įsakyta angliškai skaityti 
evangelijas lietuvių bažnyčiose, ar ne? 
Aš žinau, kad Chicagoje kaip kur skaito, 
kaip kur visai angliškai evangelijų ne­
skaito. J. B-kus iš Chicagos.

ATSAKYMAS. — Dvasinė vyriausy­
bė, kiek žinoma, nėra įsakiusi lietuvių baž­
nyčiose skaityti lietuviams evangelijas an­
gliškai.

KLAUSIMAS. — Ar kas metai prieš 
Sekmines šeštadienyje yra pasnikas, ar 
tik Šiemet buvo? Ar galima mėsą valgyt?

Papartis, Braddock, Pa.
ATSAKYMAS. — Kas metai prieš 

Sekmines seredoj, pėtnyčioj ir subatoje 
yra ketvirties metų pasnikas. Laike pas- 
niko, aišku, mėsos nevalgoma.

KLAUSIMAS. — Ar valia liuteria- 
ms būti krikšto tėvais katalikų vaikams?

C. K. “L.'’ sk. iš Pittsburgh, Pa.
ATSAKYMAS. — Ne valia. Krikšto 

tėvai katalikams turi būti katalikai. Kiek­
vienas klebonas tėvo klausia, o taip-gi 

kūmų, ar jie yra katalikai. Gali, žinoma, 
per klaidą kur pasitaikyti, kad užsimir­
šus pasiteirauti, krikšto tėvais kartais ga­
li pasilikti liuteriai. 'Tuo atveju visa kaltė 
gula ant kūdikio vaiko, kam jis netinka­
mą krikštui tėvą susiieškojo.

KLAUSIMAS. — Atsitiko, kad daž­
niau einantieji išpažinties pamėgsta kurio 
nors nuodėmklausio vadovystę, o pasitai­
ko, kad nuodėmklausį iškelia iš tos para­
pijos, tai ar tas nuodėmklausis nepyksta, 
kad pas jį kartais nuvažiuoji išpažinties?

S. B-tė iš Chicagos.
ATSAKYMAS. — Nemanome, kad 

jisai pyktų, bet geriausiai paties nuodėm­
klausio pasiklauskite.

KLAUSIMAS. — Lietuvių šeimynų 
nariai ima mažėti, o net ir tuos vaiku­
čius tėvai nemokina, kas gi bus su tų vai­
kų šeimynomis?

S. B. “L.” sk-ja, Chicago, III. 
ATSAKYMAS. — Bloga, kad šeimy­

nų nariai mažėja, matyt, ten ne viskas 
tvarkoje, negerai, kad tėvai nemokina ge­
ro savo vaikučių, bet kas bus su tų nemo­
kytų vaikų ateityje, sukurtomis šeimyno­
mis, — dabar sunku pasakyti, greičiau­
siai jos žus ir tautai ir tikėjimui. Tams­
tai gi patartume daugiau galvoti, kaip 
atitaisyti visuomenines klaidas, be ne pe­
simistiniai žiūrėti į tolimą ateitį.

KLAUSIMAS. —- Turiu prastą vyrą. 
Jis draudžia man eiti išpažinties ir sek­
madieniais bažnyčion. Ką daryti?

Sofija iš Chicagos.
ATSAKYMAS. — Reikia daugiau 

klausyti Dievo, negu žmonių. Vyras ne­
turi teisės versti Tamstą apsileidimais 
Dievui nusikalsti. Jisai ir pats privalo 
šventą dieną eiti bažnyčion šv. Mišių iš­
klausyti. Bet jeigu ^Tamsta šventą dieną 
pati viena norėtumei bažnyčioj būti, ne­
išleidžiant vyro, jis gali kitaip sutvarkyti:

14



LAIVAS 479

viens ant vienų, kits ant įeitų Mišių išeiti. 
KLAUSIMAS. — Ar neprigulmingo 

kunigo krikštas yra geras?
K. N. Niagara Falls, N. Y. 

ATSAKYMAS. — Taip vadinami ne- 
prigulmingi kunigai yra toki bemoksliai, 
kad abejojame, ar jie moka kūdikį gerai 
pakrikštyti.

KLAUSIMAS. — Ar “asperges me” 
— pašlakstymų 'šventu vandeniu bažnyčio­
je reikia daryti kunigui ir šventėmis, ar 
tik sekmadieniais?

K. N. Niagara Falls, N. Y.

ATSAKYMAS. — ‘Tik sekmadieniais.
KLAUSIMAS. — Ar velykinės išpa­

žinties reikia eiti būtinai savo parapijoje, 
ar galima tų pareigų atlikti kitoje?

K. N. Niagara Falls, N. L.
ATSAKYMAS. — Galima atlikti ir 

kitoje. Kad tikrai įrodžius, kad buvote 
išpažinties, paliekate velykinę kortelę nuo­
dėmklausiui, o tas persiųs jūsų klebonui.

— Vidaus Reikalų Ministerijos žinio­
mis šį pusmetį emigravę iš Lietuvos 1314 
žmonių.

— Vyriausybė paskyrusi 500,000 litų 
sauskeliams taisyti ir 764,000 litų keliams 
taisyti per vildiškus miškus.

Pakeistas banko pavadinimas. Ukinin- 
kij Sąjungos centralinio banko suvažiavi­
me birželio 4 d. nutarta lig šiol buvusį 
Ūkininkų Sąjungos centralinį bankų va­
dinti “Centraliniu ūkininkų banku”.

Bažnytinis gyvenimas atgijo. Pagra­
mantis. Nesenai atvykęs naujasis klebo­
nas kun. Latvis pirmiausiai pasirūpino at­
remontuoti apleistųjų bažnytėlę. (Kaip tik 
žmonės pamatė, kad rūpestingojo klebono 
pastangomis greitai ir pigiai taisoma baž­
nyčia, tuoj jų atsinešimas prie tikėjimo 
pakitėjo. Pamaldas, pamokslus gausiai la­
nko, paklausė klebono karštų raginimų pe­
rstoti gerti anodijų ir degtinę, ir trumpu 
laiku susikūrė stipri blaivybės draugija 
iš 200 žmonių. Į Širdies Jėzaus draugijų 
įsira'šė 250 žmonių. Pavasarininkai irgi 

greit išaugo iki 40, daro susirinkimus, pa­
skaitas, yra parapijos knygynas, kuriuo 
uoliai naudojasi ypač jaunimas. Jau ku­
riamas ir Katalikų Veikimo Centras.

Matydami tokį savo parapijos atsiga­
vimą katalikai ir neturtingi nenusiskun- 
džia ant didelių aukų' bažnyčios pataisy­
mui. Paminėsiu bent keletą aukotojų; Ma­
rijona Kornickienė iš Šakviečio 300 litų, 
Izidorius Konderis iš Jočių 450 litų, P. 
Misevičienė iš Sagaili'škių 300 litų, A. Ši 
mkunas 50 litų, D. Bacius 100 litų, N. N. 
20 rublių auksu.

Visas bažnyčios pagrąžinimas viduje 
kainuos 6,000 litų, kurios suma jau dides­
nė dalis surinkta.

(Viskas butų gerai, jeigu ne slaptoji 
Šarnačiaus karčiama, kurios ir policija 
negali sučiupti nes degtinė laikoma sau­
gioje vietoje. “Žemaičių Prietelis.”

Katalikiškos organizacijos stiprėja. 
Šilalė. Apie vietos katalikų susipratimą 
keleiviui jau iš tolo kalba graži aukšta 
mūrinė bažnyčia, pridš karų pastatyta da-
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kartinio klebono pastangomis ir vien pa­
čiu parapijiečių lėšomis.. Ir patsai mies­
telis daro malonaus Įspūdžio: yra viduri­
nė mokykla, yra Katalikių Moterų kny­
gynas, katalikų vedama vartotojų b-vė su 
200 tūkstančių litų apyvartos, Blaivybės 
draugija, kurios 15.000 lt., kainavę namai, 
deja, sudegė. Tačiau katalikai nenulei­
džia rankų ir ruošiasi naujus statyti. Ūki­
ninkų Sąjunga, turinti apie 70 narių, ruo­
šiasi Įsteigti pieninę. Gerai gyvuoja ir pa­
vasarininkai su savo 60 narių. Turi cho­
rų, knygyną, bažnytinę Vėliavų, dažnai 
rengia susirinkimus ir paskaitas. Katalikų 
susipratimas gražiausiai pasireiškia baž­
nyčioje, gražiose Iškilmingose pamaldose. 
Labai malonu, kad jaunimas gausiai pri­
sideda prie pamaldų pagrąžinimo. Treti­
ninkų yra apie 225, Šv. Sakramento gar­
bintojų 863. Pagalios kaipo apvainikavi­
mas to viso darbo, Įsisteigė Valančiaus 
Liaudies Universitetas ir ruošiamasi su­
daryti Katalikų Veikimo Centrą,.

‘ 'Žemaičių P metelis. ’ ’
Kaltinėnai. Musų miesteli puošia dvi 

svarbios katalikų įstaigos; didelė vartoto­
jų bendrovė, kuriai gana gerai sekasi ir 
Ūkininkų Sąjungos nauja garinė pieninė, 
kuriai vadovauja inžinierius Br. Slabaše- 
vičius. Valsčiaus ponai didžioje daugu­
moje irgi geri katalikai, gerai tvarko val­
sčiaus ūkį. Kat. Moterų draugija, p-lės 
Gudžinskaitės vedama, kelia moterų su­
sipratimą. Gyvuoja ir krikščionių demo­

kratų skyrius. 4Q pavasarininkų turi pui­
kių užsimojimų, žada kalnus nuversti. 
Tretininkų turime 104, Širdies Jėzaus ir 
Gyvojo Rožančiaus po pusantro tūkstan­
čio narių. Raudonasis dukinys pamažu ap­
leidžia žmones. "Numatoma neužilgo ati­
daryti ir Vai. Liaudies Universiteto sky­
rių. “Žemaičių Prietelis.”

Katalikų susipratimas auga. Vainutą. 
Vietos Ūkininkų Sąjunga su savo 95na­
riais puikiai gyvuoja, turi smulkaus kre­
dito banką, kurs Jakai gerai veikia, aprū­
pino ūkininkus paskolomis ir pereitais 
metais turėjo 3,000 litų gryno pelno. Ru­
denį Uk. Sąjunga ruošiasi pirkti motorinę 
kuliamąją malšiną, kuri sąjungos nariams 
iškuls javus. Gerai veikia ir katalikų var­
totojų bendrovė, turėjusi pereitais metais 
apyvartos per 100 tūkstančių litų. Ji ap­
rūpina ūkininkus trąšomis.

Šiomis dienomis įsikūrė Valančiaus 
Liaudies LTnivei%iteto skyrius, kuriame 
pasižadėjo dirbti, visi vietos katalikai in­
teligentai.

Daug darbštumo parodo ir pavasari­
ninkai, kurių priskaitoma 60. Draug su 
parapija jie įsitaišė parapijos salėje kny­
gyną ir skaityklą*, .daro susirinkimus. Šv. 
Cecilijos bažnytinis choras iš 39 žmonių 
jau gražiai pagieda per pamaldas. Kuria­
mas Katalikų Veikimo skyrius. Į tretinin­
kus prisiralšė 154, o į Šv. Sakramento gar­
bintojus 330 žmonių. “Žem. Prietelis.”

Telefonas Canal 7233 Z j IX Užsakykit savo giminėms j Lietuvą
PETRAS CIBULSKIS S i i t “DRAUGĄ”

r •• v . t . • U' y “Draugo” kaina metams Lietuvon Maliavojimo Kontraktonus $Į00. pusei metų $400

DAŽŲ IR POPIEROS Ž'U “DRAUGAS”
KRAUTUVE Oj'O 2334 So. Oakley Ave.

2334 So. Leavitt Str., Chicago, 111. A >; A CHICAGO, ILL.
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